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Om at smide med 
rådne æbler
Kosmorama 133 rummer en opsats, der 
udtrykker redaktionel forargelse over, at 
filmavisen »1000 Øjne« er redigeret af ud
lejere og biograffolk, der selv importerer 
og viser film af kunstnerisk kvalitet. Man 
antyder, at der er tale om en form for kor
ruption og sammenligner »1000 Øjne« 
med den kommercielle branches »Bio
grafbladet«.

Kosmoramas forargelse er af udpræget 
småborgerlig art, idet den ganske misan- 
tropisk forudsætter, at hvis man er enga
geret i filmkunst på udlejer- og biograf
fronten, kan man intet sagligt forhold have 
til filmens kunstneriske kvalitet. Sådan er 
det i den kommercielle ende af den danske 
udlejer- og biografverden, men sådan be
høver det selvfølgelig ikke at være. Kosmo
rama ved jo udmærket, at de film, som vi
ses i biograferne Vester-Vov-Vov, Delta, 
Posthusteatret og Biografen i Huset er ud
præget non-kommercielle og ikke rummer 
mulighed for fortjeneste, ja, som ofte end 
ikke kan honorere den arbejdsindsats, der 
er forbundet med at skaffe filmene til land
et. De af os, der importerer film til de på
gældende biografer, har som regel kun en 
brøkdel af den årsindtægt, som Kosmora
mas statsansatte redaktionsmedlemmer 
tjener på Filmmuseet og ved TV -  og det 
uanset hvad der står i »1000 Øjne« om fil
mene.

I øvrigt skulle Kosmoramas redaktion jo 
nødigt snakke om sammenstødende inte
resser i forbindelse med at skrive om film. 
K osm oram as egen redaktør (Per C alum ) 
udvælges som bekendt af et tilsynsråd, der 
tæller medlemmer af den kommercielle ud
le jer- og b iografbranche, hvilket klart 
frem går af bladets redaktionelle linie. Des
uden rummer redaktionen et medlem (Ib 
Lindberg), der tjener til det daglige brød 
som oversæ tter af film  hos de store ud lej

ningsselskaber og hos TV, ligesom et an
det redaktionsmedlem (Poul Malmkjær) er 
leder af TVs spillefilmsindkøb, samtidig 
med at han sidder i redaktionen af et tids
skrift, der skal anmelde TVs spillefilm. Her 
er alle muligheder til stede for fed korrup
tion. Man skal som bekendt ikke smide 
med rådne æbler, når man selv er et skrog.

Chr. Braad Thomsen

Om humor 
og forargelse -  
svar til CBT
En notits i »Kosmorama«s ironiske rubrik 
»Udfald og indfald« om filmavisen »1000 
øjne«s tilknytning til en række biografer og 
det særlige forhold til begrebet kritik, et 
sådant forhold nødvendigvis må indebære, 
har fået en kendt dansk forhåndsanmelder 
og filmimportør, Christian Braad Thomsen 
til at gribe efter pistolen og råbe et intelli
gent ’æh-bæ, det kan I selv være’ efter 
»Kosmorama«s redaktører (-4- Peter Sche- 
pelern). Det sker bl.a. med en omhyggelig 
påpegning af de enkelte interessesam
menfald, som kunne rumme muligheder 
for interessekonflikter, og »Kosmorama« 
skal ile med at udtrykke tak for den tillid 
serklæring, der ligger i, at Braad Thomsen 
ikke nævner et eneste eksempel på så
danne konflikter. Han har virkelig gjort 
rent som en hvid tornado. Men hans 
poulsgaardske pukken på de offentligt an
sattes overenskomstbestemte lønninger 
burde »1000 øjne«s redaktør nok have talt 
ham fra. Det sværter til igen.

I øvrigt hilser »Kosmorama« nyskabel
sen »1000 øjne« velkommen. Der er altid 
plads til én til, der vasker sig. Fra gammel 
tid har »Kosmorama« efterlyst et bran
cheblad med lidt kvalitet i. Vi gjorde det, da 
»Biograf-Bladet« eksisterede; hvorfor 
skulle vi da kaste med rådne æbler nu, 
hvor det faktisk er en realitet? Den Braad 
Thomsen altså! Vi tror, han bærer nag. Og 
nag blinder Braad.

KOSMORAMA

»Jeg er ligeglad med principperne, 
det er pengene, jeg er interesseret i«

Flere rådne æbler
I Kosmoramas hånligt usaglige minikritik 
af film læser jeg, at selv jeg ikke skulle 
bryde mig om Fassbinder-filmen »Satans 
yngel«. Hvis Kosmorama er interesseret i 
at referere mine synspunkter, bedes man 
venligst referere dem korrekt. Jeg har al
drig sagt eller skrevet, at jeg ikke bryder 
mig om »Satans yngel«, men har tværti
mod skrevet en lang programartikel om 
filmen, som konkluderer, at filmen nok er 
»problematisk, men samtidig langt mere 
spændende at beskæftige sig med end så 
mange af de film, der mageligt opfylder 
deres intentioner, fordi de ikke stræber så 
vidt.« Jeg sammenligner derefter filmen 
med en række af vor epokes betydeligste, 
Godards »Weekend« og nogle af Warhols, 
og skriver, at »Satans yngel« er en film, der 
egentlig hører hjemme på civilisationens 
losseplads, for så vidt som det er blandt 
affaldsprodukterne, man finder de mest 
afslørende ting om vort samfund.« Kosmo
ramas referet af mine synspunkter er såle
des groft vildledende, men det er jo ikke 
første gang og næppe heller sidste.

Chr. Braad Thomsen

Endnu et svar 
til CBT
I Chr. Braad Thomsens programartikel står 
der bl.a. følgende: «... den første af hans 
film, som jeg regulært ikke brød mig om«.

Fellinis Casanova
Det er med stor undren, at jeg i Kosmo
rama nr. 134 læser Jørgen Oldenburgs 
anmeldelse og gennemgang af Casanova. 
På mig virker det som om han går rundt 
om filmen som katten om den varme grød. 
For det første skriver JO, at »filmen fore
kommer næsten blottet for synspunkter 
angående ikke blot Casanova men også 
den tid han levede i, de miljøer han færde
des i« og den »opløses i en række enkelt
scener« ... Det sidste er helt i stil med Ca
sanovas egen fortælleteknik, som netop er 
kendetegnet ved det episodiske. Ny pige - 
nyt kapitel.

At filmen skulle være næsten blottet for 
synspunkter ang. Casanova kan jeg ikke 
se. Casanova er bare trukket op i nutiden. 
Casanova er i de fleste menneskers opfat
telse simpelthen en skørtejæger. At han 
var mere på mange forskellige leder og 
kanter lader Fellini tem m elig  upåagtet. 
Derfor må man stille det spørgsmål (hvad 
vistnok ingen anmeldere har gjort) hvad er 
det så Fellini vil. Hvad vil han vise, hvad 
fo rtæ ller han, vil han belæ re os? Fellini har 
fortalt os, at et sødt liv ikke er sødt. Her 
afmytificerer han en myte, en casanovansk 
myte, som lever den dag i dag i bedste vel-
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gående, omend den har skiftet karakter fra 
det elegante til det mere direkte, det mere 
pågående, mere voldsomme, mere an
strengende og også (endnu mere) ked
sommelige. At filmen som JO skriver det 
skulle være meningsløs og at dens sæde
skildring er faldet mat og banal ud viser 
således, at JO kun opfatter filmen som en 
film om Casanova, og han er da også tem
melig vred over, at blykammerflugten er 
beskrevet i filmen som om den ikke var et 
drama. Jamen, det er jo slet ikke det der er 
filmens tema. Det er ikke en personskil
dring.

Det er derimod en sædeskildring, som 
viser, hvordan Fellini ønsker vi -  biograf
publikummet -  skal lade os lede ind i my
ten for at se vor egen tid med dens ufrihed 
til sex, dens porno, dens uhyre interesse 
for hvor stor, hvor lang, hvor mange gange 
(læs brevskriverierne i diverse blade) -  ja, 
han afdækker myten, som ingen kan leve 
op til, men som afleder den interesse der 
skulle være i at gøre den verden bedre, 
som vi ser under konstant opløsning.

Når Casanova optræder i rædselsfulde 
uheroiske ucharmerende usexede lange 
hvide underbukser og hvidt brystdække 
gør Fellini tykt nar af den situation, som 
bl.a. hele filmindustrien er så optaget af. 
Ja, han lader endog på et vist tidspunkt 
Casanova bolle hele filmsalen i det antræk. 
Pumpe, pumpe, med hovedet anbragt i

»Fellinis Casanova«

nær lige over vore hoveder. Det er lige til at 
få kvalm e af, fordi Casanova er gjort så 
uskøn, brutal og småfascistisk-og det må 
da også være meningen. Kun skade, at JO 
og andre ikke opfattede det.

Yvonne Levy

o.

[B U T  W H E R E ’s  H IS  T A I t ? J

That’s The Way It Is
I avisernes gigantiske post mortern 
havde alle noget at meddele om Elvis 
Presley, så der er næppe megen spå
dom i at hævde, at han nu vil blive gen
stand for en mytedyrkelse og en littera
tur, der vil overgå Marilyn Monroes. Alle 
skrev de, fra Bent Henius, der formo
dentlig ikke havde hørt om Elvis før sin 
nekrolog, til Dan Tureli, der ikke har 
hørt meget andet. Blandt dem der na
turligvis meldte sig med en følelses
mættet fortolkning af fænomenet var 
Malin Lindegren i Berlingske Tidende. 
Hun skuede apokalypsen: »Elvis døde 
ung. Han blev kun 42. Pointen ved hans 
død er, at vi hans samtidige et øjeblik 
følte os gamle og bange. Vores hisotrie 
begyndte sammen med ham. Skal den 
også ende sådan?« Dette er retorisk 
ævl. Elvis var en ener, og enere går det 
ikke som os andre. Det er blandt andet 
derfor, de er enere. Men han sang 
»Love Me Tender«. Det var der ingen 
der hørte.

A Woman Under the Influence
Onsdag den 31. august sendte TV »Sort 
søndag«, et af de Annett Wolf-pro- 
grammer, Robert Evans er så tilfreds 
med. I Amerika betaler produktionssel
skaberne gode penge for at lancere 
disse såkald te »featurettes« i TV, men
hvis Danmarks Radio ønsker at fremtu
re, vil de hjemlige udlejere utvivlsomt 
stille det fornødne til rådighed -  gratis 
og med tak for hjælpen.

The Long Goodbye
Dansk films miskendte og forfulgte 
geni Knud Leif Thomsen kunne natur
ligvis ikke forlade Danmark uden at 
gøre sin afrejse til et medieflip i agurke- 
tiden. Velvilligt tonede han frem på TV 
og lod sig interviewe i dagspressen, og 
alle fik skylden for, at vi nu må undvære 
Knud Leif Thomsens bidrag til dansk 
kulturliv, lige fra Anker Jørgensen til 
filmkonsulenterne. På falderebet var 
der en, der bed på og sendte KLT et 
skulderklap til farvel. Det var pastor Sø
ren Krarup, der i Morgenavisen Jyl- 
lands-Posten den 29. juli »fra en ufor
pligtende badestrand« genkaldte sig 
KLT's indsats i store ord. »Duellen« var 
dygtigt gjort, »Tine« var en »fremra
gende film ... et stærkt og overbevi
sende kunstværk«, også »Løgneren« 
var »en fortræffelig film ... medrivende 
og helstøbt«. Og meget mere, der mun
der ud i denne vurdering af personlig
heden Knud Leif Thomsen: »Han 
kendte til ånd og tradition ... som for
tolker af dansk kultur og danske men
nesker havde han evner som få andre ... 
og det var naturligvis den omstændig
hed, der skabte hans modsætningsfor
hold til en samtid og en presse, der er -  
nå ja, som den er.« Således anbragt på 
piedestalen må Knud Leif Thomsens 
emigration naturligvis betragtes »som 
et nederlag for noget, der fra år til år 
bliver os mere uundværligt.« Der ville 
måske have været mere vægt bag disse 
ord, hvis de havde været forfattet efter 
nylige biografbesøg og ikke fra den 
uforpligtende badestrand, men i øvrigt 
er der ingen grund til at polemisere 
mod Søren Krarup, der nok hurtigt for
trød sit hastige ærinde, da han få dage 
senere kunne opleve Leif Thomsen 
bringe sin »ånd og kultur« endeligt i ni
veau som jurymedlem i Erhard Jacob
sens satire-cirkus. Det var en passende 
sortie for Leif Thomsen, inden han fin
der det sande fremskridt i de franske 
alper. Og her traf han omsider den 
partner, han har søgt så længe: giro 
413’s egen Arne Myggen Hansen, der 
også har lovet at rejse. Når arven skal
gøres op, er der dem, der vil mene, at 
Knud Leif Thomsens indsats som film
kunstner var på højde med Myggens 
som humorist.
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